РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2018г. № 98
сл.Ефремово-Степановка

Об утверждении муниципальной программы
Ефремово-Степановского сельского поселения
«Развитие культуры»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 29.12.2018г. №92 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ефремово-Степановского сельского поселения» Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения постановляет:

   	1.Утвердить муниципальную программу Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Ефремово-Степановского сельского поселения                    А.А. Дремлюга
Приложение № 1
к постановлениюАдминистрации
Ефремово-Степановского сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»

	Наименование муниципальной программы
	–
	Муниципальная программа Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»
(далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК»

	Соисполнители
муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники
муниципальной программы
	–
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК», Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

	Подпрограммы
муниципальной программы
	–
	«Развитие культуры»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цель муниципальной
программы
	–
	сохранение и развитие культурного и исторического наследия Ефремово-Степановского сельского поселения,  повышение качества жизни населения путем создания условий для обеспечения доступа к культурным ценностям жителей Ефремово-Степановского сельского поселения

	Задачи
муниципальной программы
	–
	создание условий для повышения качества и разнообразия услуг предоставляемых в сфере культуры.
увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
создание условий для сохранения и восстановления культурного и исторического наследия Ефремово-Степановского сельского поселения;  сохранение памятников расположенных на территории Ефремово-Степановского сельского поселения;

	Целевые показатели муниципальной программы
	–
	- увеличение числа формирований самодеятельного народного творчества;
- увеличение социальной активности населения в    проводимых культурно-массовых мероприятиях;
- доля объектов культурного наследия на территории Ефремово-Степановского сельского поселения находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	срок реализации муниципальной программы:
2019 – 2030 годы, этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного и областного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 5906,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 2922,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 1672,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 1308,3 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.
в том числе
объем средств местного бюджета, составляет 5906,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 2922,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 1672,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 1308,3 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые
результаты реализации муниципальной программы
	–
	обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры;
создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества;
эстетическое воспитание подрастающего поколения, молодежи;
удовлетворительное состояние объектов культурного наследия муниципальной собственности;
удовлетворительное состояние памятников расположенных на территории Ефремово-Степановскогосельского поселения

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие культуры »

	Наименование
подпрограммы
	–
	подпрограмма «Развитие культуры  » (далее также – подпрограмма)

	Ответственный
исполнитель
программы
	–
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК»

	Участники
подпрограммы
	–
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК», Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

	Программно-целевые
инструменты
подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цель
Подпрограммы
	–
	создание условий для реализации муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры »

	Задачи подпрограммы
	–
	достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры »

	Целевые показатели
Подпрограммы
	–
	уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы
	–
	срок реализации подпрограммы 2019 – 2030 годы,
этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное
обеспечение подпрограммы
	–
	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет местного и областного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.
Общий объем финансирования подпрограммы  составляет 5906,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 2922,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 1672,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 1308,3 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.
Объем средств местного бюджета, составляет 5906,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 2922,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 1672,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 1308,3 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
Подпрограммы
	–
	обеспечение достижения целей, решение задач и выполнение показателей муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры »

Приоритеты и цели в сфере культуры

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы является качественное выполнение мероприятий муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры». Основной целью подпрограммы является создание условий для реализации программы.
Стратегические цели развития отрасли культуры Ефремово-Степановского сельского поселения включают в себя:
увеличение числа формирований самодеятельного народного творчества;
увеличение социальной активности населения в проводимых культурно
массовых мероприятиях;
сохранение исторического и культурного наследия в Ефремово-Степановском сельском поселении;
создание условий для доступа всех категорий населения к культурным ценностям;
создание условий для сохранения и развития культурного потенциала в Ефремово-Степановском сельском поселении.
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить охрану и сохранение объектов культурного наследия в Ефремово-Степановском сельском поселении.
Сведения о показателях муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Расходы бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.

1

Приложение № 1
к муниципальной программе
Ефремово-Степановского сельского поселения
 «Развитие культуры»

СВЕДЕНИЯ
О показателях муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения,
подпрограмм муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры» и их значениях

	№
п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора)
	Вид
показателя
	Единица измерения
	Данные
для расчета значений показателя
	Значения показателя

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Муниципальная программа Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»

	1.1.
	Показатель 1.1.Количество посещений учреждений культуры
	ведомственный
	человек

	350
	350
	350
	350
	350
	350
	350
	350
	350
	350
	350
	350

	1.2.
	Показатель 1.2. Доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия муниципальной собственности
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

2. Подпрограмма «Развитие культуры»

	2.1.
	Показатель 2.1.
Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	статистический
	процентов
	94,2
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2.
	Показатель 2.2.
Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2
к муниципальной программе
Ефремово-Степановского сельского поселения
 «Развитие культуры »

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий
муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия муниципальной программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия

	начала
реализации
	окончания реализации

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК», АдминистрацияЕфремово-Степановского сельского поселения
	2019
	2030
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества;
эстетическое воспитание подрастающего поколения, молодежи;

	Отсутствие условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности

			Приложение № 3
к муниципальной программе
Ефремово-Степановского сельского поселения
 «Развитие культуры »

РАСХОДЫ
 бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»

	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
 классификации
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2030
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	всего

	X
	X
	X
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1. Развитие культуры
	всего, в том числе:
	X
	X
	X
	X
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК», Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения

	X
	X
	X
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений культуры
	МБУК ЕС СП ТР «Ефремово-Степановский СДК», Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения
	951
	0801
	04 1 00 00590
	611
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

			Приложение № 4
к муниципальной программе
Ефремово-Степановского сельского поселения
 «Развитие культуры»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры»

	№
п/п
	Наименование
муниципальной программы,
номер и наименование подпрограммы
	Источники
финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Муниципальная программа «Развитие культуры »
	всего
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Подпрограмма 1. «Развитие культуры»
	всего
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	5902,9
	2922,6
	1672,0
	1308,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2
к постановлениюАдминистрации
Ефремово-Степановского сельского поселения
от 29.12.2018 № 98

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения,
признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 24.12.2013 №93 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры».
2. Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 17.11.2014 №36 «О внесении изменений в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 24.12.2013 №93 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры».
3. Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 06.04.2015 №16 «О внесении изменений в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 24.12.2013 №93 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры».
4. Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 25.12.2015 №102 «О внесении изменений в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 24.12.2013 №93 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры».
5. Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 03.06.2016 №35 «О внесении изменений в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 24.12.2013 №93 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры».
6. Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 06.07.2017 №63 «О внесении изменений в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 24.12.2013 №93 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры».
7. Постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 17.11.2014 №36 «О внесении изменений в постановление Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 08.02.2018 №15 «Об утверждении муниципальной программы Ефремово-Степановского сельского поселения «Развитие культуры».

14